1

臺灣教育評論學會  十月份秘書處會議

時間：100年 10月 04日（星期二）下午五時三十分

地點：靜宜大學第二研究大樓 401會議室

主席：臺灣教育評論學會理事長  黃教授政傑

出席：如簽到表

紀錄：盧宜芬

壹、主席致詞

感謝秘書處的同仁與會。

貳、 報告事項

一、 臺評學會與靜宜大學教育研究所合辦之國際研討會，目前已進入經費申請流程。

二、 感謝靜宜大學體育室助理蔡建鑫先生接任臺評學會資訊組副組長一職。

三、 臺評學會教育評論月刊 ISSN編號申請及相關出版之業務進行中。

四、 本學會網站更新，增加教育評論月刊、年度專書等專區設立，大事記分列為學

會大事記及秘書處大事記，公告會議綱要及會議紀錄。相關作業由資訊組副組長蔡

建鑫先生辦理。

五、 臺灣教育評論學會發行之年度專書、教育評論月刊各期主題、執行主編及預訂

投稿文稿列於附件一，敬請各位秘書處同仁詳閱。

參、提案討論

案由一：臺灣教育評論學會教育評論月刊版權頁，請討論。

說明：臺灣教育評論學會將於本年度 11月開始發行電子月刊「教育評論月刊」，本月刊

中登載版權頁，版權頁列於附件二，敬請秘書處同仁詳閱。

決議：

2

(1) 英文刊名，請英文系學者加以審核確認。

(2) 由編輯助理再次進行版權頁內各人員姓名、職稱校對。

(3) 各年度編輯委員名單由該年度各期執行編輯者擔任。

(4) 持續撰擬英文版權頁。

案由二：臺灣教育評論學會教育評論月刊封面設計，請討論。

說明：臺灣教育評論學會將於本年度 11月開始發行電子月刊「教育評論月刊」，封面設

計稿件列於附件三，敬請秘書處同仁詳閱。

決議：

(1) 英文刊名，請英文系學者加以審核確認。

(2) 臺灣地圖顏色淡化，並增加世界地圖於封面。

(3) 請行政助理曾永毅先生進行教育評論月刊封底製作。

肆、臨時動議

案由：臺灣教育評論學會教育評論月刊各期投稿作者及執行編輯，請討論。

決議：

(1) 擬定教育評論月刊第一期至第六期執行主編。各期執行主編列於附件一，敬請各位

秘書處同仁詳閱。

(2) 教育評論學會年度專書及教育評論月刊徵稿中。截至 2011年 10月 04日各期邀稿

名單列於附件四，敬請秘書處同仁詳閱。

伍、下次會議時間

    100年 11月 08日星期二下午五時三十分，假靜宜大學第二研究大樓 401會議室舉行。

陸、散會

3

臺灣教育評論學會年度專書、教育評論月刊各期資訊

臺灣教育評論學會年度專書

2012 年臺灣教育評論學會年度專書

主題：十二年國教

執行主編：臺評學會黃政傑理事長

教育評論月刊

第一期：新三都之教育整合-問題與展望

執行主編：臺評學會黃政傑理事長、臺評學會鄭青青秘書長

出版日期：2011年 11月 01日

截稿日期：2011年 10月 10日

第二期：學術評比

執行主編：臺評學會黃政傑理事長

出版日期：2011年 12月 01日

截稿日期：2011年 11月 10日

第三期：師培政策

執行主編：邀請臺評學會張芬芬理事擔任、臺評學會鄭青青秘書長

出版日期：2012年 01月 01日

第四期：少子化的教育政策因應

執行主編：邀請臺評學會王振輝理事擔任、臺評學會王金國副秘書長

出版日期：2012年 2月 1日

第五期：中小學教師專業發展評鑑

執行主編：臺評學會吳俊憲副祕書長、另邀專家學者一名擔任

出版日期：2012年 3月 1日

第六期：弱勢生助學

附件一

4

執行主編：臺評學會出版組林以凱組長、另邀專家學者一名擔任

出版日期：2012年 4月 1日

第七期：研究所教育之量與質

出版日期：2012年 5月 1日

第八期：大學校務評鑑

出版日期：2012年 6月 1日

第九期：陸生與國際生

出版日期：2012年 7月 1日

第十期：大學系所評鑑

執行主編：臺評學會鄭青青秘書長

出版日期：2012年 8月 1日

5

發行人

黃政傑 （中州科技大學校長/靜宜大學教育研

究所講座教授）

總編輯

黃政傑 （中州科技大學校長/靜宜大學教育研

究所講座教授）

執行主編

黃政傑 （中州科技大學校長/靜宜大學教育研

究所講座教授）

鄭青青 （靜宜大學教育研究所副教授兼教學

發展中心主任）

助理編輯
盧宜芬

蔡依芳（中州科技大學校長室秘書）

美術編輯
劉宛苹（靜宜大學教學發展中心助理）

編輯顧問

方德隆（國立高雄師範大學教育學系教授）

王振輝（靜宜大學教育研究所教授兼人文暨社

會科學院院長）

白亦方（國立東華大學課程設計與潛能開發學

系兼花師教育學院院長）

吳麗君（國立臺北教育大學教育學系暨教育創

新與評鑑碩士班教授）

李隆盛（國立聯合大學校長暨經營管理學系教

授）

林天祐（臺北市立教育大學校長暨教育行政與

評鑑研究所教授）

林明地（國立中正大學教育學研究所教授兼教

育學院院長）

林新發（國立臺北教育大學校長暨教育政策與

管理研究所教授）

施明發（銘傳大學教育研究所助理教授）

胡茹萍（國立臺灣師範大學工業教育學系副教

授）

高新建（國立臺灣師範大學教育學系教授）

張芬芬（臺北市立教育大學課程與教學研究所

教授）

梁忠銘（國立臺東大學附屬體育高級中學校長

暨教育學系教授）

郭昭佑（國立政治大學附設實驗國民小學校長

暨教育系教授）

陳伯璋（國立臺南大學教育學系講座教授）

游自達（國立臺中教育大學教育學系副教授）

黃秀霜（國立臺南大學校長暨教育學系教授）

黃明月（國立臺灣師範大學社會教育系教授）

潘慧玲（淡江大學校教育政策與領導研究所教

授）

2011 年度編輯委員

黃政傑 （中州科技大學校長/靜宜大學教育研

究所講座教授）

王金國（靜宜大學教育研究所副教授兼教育研

究所所長）

鄭青青 （靜宜大學教育研究所副教授兼教學

發展中心主任）

吳俊憲（靜宜大學教育研究所副教授）

出版單位
臺灣教育評論學會

43301 臺中市沙鹿區中棲路 200 號第二研究大

樓 402 室：靜宜大學教育研究所

電話：04-2633588

出版地

臺中市

翻譯或轉載本刊文章須取得本刊書面同意

臺 灣 教 育 評 論 月 刊
Taiwan Educational Review Monthly

第一卷第一期

2011 年 11 月創刊  2011 年 11 月出刊

ISSN: 附件二

6

附件三

7

各期預訂投稿篇名及作者

撰稿者
教育評論月刊

第一期

教育評論月刊

第二期

臺評學會

2012 年度專書

備註

（未註明者為主題評論）

方永泉  ● ●

方志華 ●  ●

王立杰主任 ●   南市教育局督學室

王金國 ●  ● 第一期自由評論：師培政策

王前龍  ●  第二期自由評論：原住民教育

王為國 ●  ● 第一期自由評論：幼托整合

王麗雲  ● ●

丘愛鈴   ●

白亦方  ●

余孟和校長 ●   南市崑山國小

吳俊憲 ●  ● 第一期自由評論：親職教育

吳清山  ●

吳靖國  ● ●

吳麗君   ●

李崗  ● ●

李雅婷  ●  第二期自由評論：師資培育評鑑

李麗卿  ●  第二期自由評論：學校合併

材進材  ● ●

杜昌霖校長 ●   高市中洲國小

周淑卿  ●

周愚文  ● ●

林永豐   ●

林明地  ●

林純真督學 ●   南市教育局督學室

林陳涌   ●

施孜姿校長 ●   中市大坑國小

施明發 ●  ●

胡茹萍  ● ●

張如慧   ●

張芬芬 ●  ●
第一期自由評論：學術論文審查公

正合理嗎?

張祝芬   ●

張德銳   ●

許添明   ●

郭昭佑   ●

附件四

8

陳伯璋  ● ●

陳枝烈  ●  自由評論：民族學校

陳美如  ●

陳惠萍   ●

陳麗華  ●

游家政  ●

湯堯 ● ● ●

湯維玲 ●

黃秀霜  ●

黃國鴻  ●  第二期自由評論

黃嘉雄  ●

黃德祥  ● ●

楊思偉   ●

楊洲松  ● ● 自由評論

葉興華 ●  ●

詹惠雪  ●
學術評比或自由評論

甄曉蘭  ●

劉美慧  ●

劉蔚之  ● ●

蔡清華局長 ●   高市政府教育局

鄭青青 ●  ● 第一期自由評論：幼托整合

鄭新輝主任 ●   國教院教育制度及政策研究中心

總篇數 17 29 31